
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 22 a 28 de junho de 2019
Veiculação: 01 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1626

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS

PORTARIA Nº 383/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Alci Pacheco Venancio Boeing, matrícula nº 13.099/0, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período 14/05/2019 a 17/05/2019.
II.Alice Gonçalves Estevão, matrícula nº 9.884/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo o período 17/06/2019, 15/08/2019.
III.Amanda Priscyla Rodrigues, matrícula nº 18.469/1, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 25/04/2019 a 05/05/2019.
IV.Amarilda da Aparecida de Lara, matrícula nº 15.673/6, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 02/06/2019 a 
04/06/2019.
V.Ana Harmatiuka Lopes, matrícula nº 6.657/5, Secretário(a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 03/06/2019 a 02/07/2019.
VI.Andreia Tavares, matrícula nº 18.181/1, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo os dias 03/05/2019, 08/05/2019 a 09/05/2019 e 
27/05/2019.
VII.Cirlene Bastos Alves do Nascimento, matrícula nº 9.894/9, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 10/06/2019 a 
27/06/2019.
VIII.Daniela Pereira Rodrigues ,matrícula nº 13.400/7, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 17/05/2019 a 20/05/2019 e 
11/06/2019 a 15/06/2019.
IX.Danielle Cristina Chemin, matrícula nº 13.683/2, Oficial Admi-
nistrativo, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Urba-
nismo, compreendendo o período de 29/05/2019 a 12/07/2019.
X.Dayane Agnolin, matrícula nº 18.107/2, Educador Infantil, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período 13/06/2019 a 27/06/2019.
XI.Edimara Aparecida Andrade, matrícula nº 17.478/5, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 01/04/2019, 09/04/2019 a 
10/04/2019.
XII.Edna Aparecida Germano Iaskievicz, matrícula nº 13.151/2, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/06/2019 a 21/06/2019.
XIII.Edna Sissi Garrozi Souza, matrícula nº 14.584/0, Professor, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de                 22/05/2019 a 19/07/2019.
XIV.Eliane Zuber Mudryk, matrícula nº 14.433/9, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo os dias 07/05/2019, 08/05/2019 a 09/05/2019, 
17/05/2019 e 30/05/2019.
XV.Elisangela Storer Bertelli, matrícula nº 12.092/8, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 05/06/2019 a 14/06/2019.
XVI.Elza Cropolato de Oliveira, matrícula nº 7.852/2, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo os dias 04/06/2019 a 10/06/2019, 13/06/2019 a 
14/06/2019 e 18/06/2019 a 02/07/2019.
XVII.Erica de Fátima Ferreira, matrícula nº 12.960/7, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 05/06/2019 a 14/06/2019.
XVIII.Francielli Lavandoski Simão, matrícula nº 16.399/6, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 20/05/2019 a 22/05/2019.
XIX.Genilce de Fatima Olenka, matrícula nº 15.857/7, Agen-
te de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 04/06/2019 a 07/06/2019.
XX.Graciela Simoes Bulka, matrícula nº 13.677/8, Oficial Admi-
nistrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os dias 02/05/2019 e 15/05/2019 a 19/05/2019.
XXI.Ivete Furquim Nunes, matrícula nº 13.715/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 24/05/2019 a 03/06/2019.
XXII.Joares Gonçalves de Oliveira, matrícula nº 12.307/2, Mo-
torista de Ambulância de Distrito, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo os dias 03/06/2019 a 09/06/2019.
XXIII.Jocelia Aparecida Kozahoski de Toledo, matrícula nº 
11.628/9 – 12.723/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 18/05/2019 a 
02/07/2019.
XXIV.Jorge Luiz Paixao, matrícula nº 8.531/6, Guardião, lota-
do na Secretaria Municipal de Administração, compreenden-
do os períodos de 10/05/2019 a 11/05/2019 e 14/05/2019 a 
16/05/2019.
XXV.Josiane Aparecida Baiuk, matrícula nº 17.358/4, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 03/06/2019 a 12/06/2019.
XXVI.Katiane Pawlas Marconato, matrícula nº 12.525/3, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 28/05/2019 a 07/06/2019.
XXVII. Liane Cristina Lehnen, matrícula nº 15.999/9, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período 01/06/2019 a 21/06/2019.
XXVIII. Liliane Busmaier Correa Kublinski, matrícula nº 9.455/2 
– 12.103/7, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/05/2019 a 
05/06/2019.
XXIX.Luciana Felizarda Rogério, matrícula nº 16.865/3, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  2

e Cultura, compreendendo o período 30/05/2019 a 01/07/2019.
XXX.Luiz Claudinei dos Santos, matrícula nº 11.392/1, Guar-
dião, lotada na Secretaria Municipal de Administração, compre-
endendo os dias 24/05/2019 a 29/05/2019.
XXXI.Luzilda Aparecida Pereira Paim, matrícula nº 17.039/9, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/06/2019 a 
12/07/2019.
XXXII. Madalena Leschuk Lemes, matrícula nº 16.717/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/05/2019 a 
05/06/2019.
XXXIII. Marcia Aparecida Correia Alves Lemes, matrícula nº 
17.606/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
13/05/2019 a 26/05/2019 e 27/05/2019 e 28/05/2019.
XXXIV. Maria Claudia Pereira de Oliveira Ferrando, matrícu-
la nº 15.213/7, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período de 
13/05/2019 a 12/07/2019.
XXXV. Maria Cristina Delgado Santos, matrícula nº 10.551/1, 
Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/05/2019 a 
08/05/2019 e 30/05/2019.
XXXVI. Maria Fernanda Anselmo de Oliveira, matrícula nº 
12.929/1, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 19/05/2019 a 
20/05/2019 e 27/05/2019 a 31/05/2019.
XXXVII. Maria Ines Pereira Marcondes, matrícula nº 7.881/6, 
Auxiliar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 15/05/2019, 27/05/2019 e 
29/05/2019 a 30/05/2019.
XXXVIII.Maria Joba de Melo, matrícula nº 12.884/8, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 05/06/2019 a 19/06/2019.
XXXIX. Marisa de Fatima de Oliveira, matrícula nº 14.960/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 03/06/2019 a 
12/06/2019.
XL.Maristela Liczbinski Batista, matrícula nº 14.616/1 – 
15.932/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 15/05/2019, 
29/05/2019 e 30/05/2019 a 31/05/2019.
XLI.Marlene Terezinha Borecki, matrícula nº 16.053/9, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 04/06/2019 a 18/06/2019 e 19/06/2019 
a 03/07/2019.
XLII. Mirian Torres Oliveira Lepesqueur Antoniazzi, matrí-
cula nº 12.674/8 – 14.409/6, Professor, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 
04/06/2019 a 10/06/2019.
XLIII.Naudiele Aparecida Ferreira, matrícula nº 14.490/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 17/06/2019 a 16/07/2019.
XLIV.Priscielle Hecavei, matrícula nº 17.807/1, Professor, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o período 28/05/2019 a 15/08/2019.
XLV.Roberta Ferraz Martins, matrícula nº 16.415/1, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período 03/06/2019 a 06/06/2019.
XLVI.Roselia Farias da Cruz do Nascimento, matrícula nº 
17.163/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
30/05/2019 a 31/05/2019.
XLVII. Rosely de Fatima da Paixão, matrícula nº 6.660/5, 
Atendente ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019 a 
22/06/2019.
XLVIII. Sandra Andréia da Silva Cristo, matrícula nº 16.812/2, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019 a 07/06/2019.
XLIX.Sergio Osany Garcia Vieira, matrícula nº 14.797/4, Me-
dico Generalista de ESF, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período 02/06/2019 a 06/06/2019 e 
10/06/2019 a 11/06/2019.
L.Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 
15.817/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 05/05/2019, 
31/05/2019 e 06/06/2019 a 05/07/2019.
LI.Simone Conrado, matrícula nº 16.776/2, Nutricionista, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do os dias 03/06/2019 a 06/06/2019. 
LII.Sirley Felizardo Ferreira, matrícula nº 17.908/6, Auxiliar 
Operacional, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 16/06/2019 a 25/06/2019.
LIII.Terezinha de Jesus Silva Abreu, matrícula nº 12.357/9, Au-
xiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo os dias 08/06/2019 a 12/06/2019.
LIV.Valdirene Santos Messias Fogaça, matrícula nº 17.762/8, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os períodos 11/05/2019 a 12/05/2019 e 
27/05/2019 a 31/05/2019.
LV.Valquiria do Belém Campos, matrícula nº 13.029/0, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 06/05/2019 a 28/05/2019, 
10/06/2019, 17/06/2019 e 18/06/2019.
LVI.Vanessa Regina Catani do Valle, matrícula nº 17.854/1, Nu-
tricionista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os dias 03/06/2019 a 07/06/2019 e 14/06/2019.
LVII.Vera Lucia Cury de Andrade, matrícula nº 12.329/3, Orien-
tador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 02/05/2019 a 03/05/2019 e 
30/05/2019 a 03/06/2019.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 18 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 384/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 134, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Maternidade, às servidoras:
I.Jocelia Denechevicz Zantuti, matrícula nº 18.244/3, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias 
de 14/05/2019 a 09/11/2019.
II.Josiane Ladunhak Wendler, matrícula nº 17.512/9, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias 
de 31/05/2019 a 26/11/2019.
III.Karina Scorsim Fracaro Muller, matrícula nº 17.619/2, Psicó-
logo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de (180) cento e 



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  3

oitenta dias de 07/06/2019 a 03/12/2019.
IV.Shaieny de Paula Turra, matrícula nº 17.562/5, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
27/05/2019 a 22/11/2019.
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 17 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 385/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade aos servidores:
I.Beatriz Obal de Oliveira, matrícula nº 18.074/2, Assessor A-2, 
lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mu-
lheres.
II.Jocelia Denechevicz Zantuti, matrícula nº 18.244/3, Educa-
dor (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
III.Josiane Ladunhak Wendler, matrícula nº 17.512/9, Educa-
dor (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
IV.Karina Scorsim Fracaro Muller, matrícula nº 17.619/2, Psicó-
logo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social.
V.Shaieny de Paula Turra, matrícula nº 17.562/5, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
VI.Suire Bernardi, matrícula nº 18.136/6, Cirurgião Dentista, lo-
tada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 18 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 386/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana de Fatima Schmitutz, matrícula nº 16.846/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 31/05/2019 e 14/06/2019.
II.Adriana Semim, matrícula nº 17.823/3, Fisioterapeuta, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o dia 
04/06/2019.
III.Adrielly Aparecida Carraro, matrícula nº 18.236/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-

cação e Cultura, compreendendo o período de 10/06/2019 a 
11/06/2019.
IV.Alessandra de Fatima Sviercoski de Almeida, matrícula nº 
13.244/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 06/06/2019.
V.Aline Fatima de Lima Pacheco Pitner, matrícula nº 16.911/0, 
Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 29/05/2019 a 31/05/2019.
VI.Ana Claudia Santos, matrícula nº 16.848/3, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os dias 27/05/2019 e 10/06/2019.
VII.Ana Mariza Kohler, matrícula nº 13.035/4, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 30/05/2019 a 31/05/2019, 11/06/2019 
e 12/06/2019.
VIII.Ana Raphaela Kulak Coblinski Machado, matrícula nº 
16.161/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/06/2019 a 
24/06/2019.
IX.Andrea Ortiz, matrícula nº 18.521/3, Educador(a) Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo os dias 03/06/2019, 11/06/2019 a 12/06/2019, 
13/06/2019 e 14/06/2019.
X.Andreia Aparecida Lourenço Leite, matrícula nº 15.181/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 06/06/2019 a 12/06/2019.
XI.Andresa Cristiane Sansana Leandro, matrícula nº 13.341/8, 
Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 17/06/2019.
XII.Ariane Lorenci Zevirikoski, matrícula nº 14.774/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 12/06/2019.
XIII.Ariane Lorenci Zevirikoski, matrícula nº 16.314/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 11/06/2019.
XIV.Arlete Fialkoski, matrícula nº 18.139/0, Técnico em Enfer-
magem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 13/06/2019.
XV.Barbara Amaral Martins, matrícula nº 16.800/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 31/05/2019 e 18/06/2019 a 19/06/2019.
XVI.Barbara Kelen Borodiaki de Macedo, matrícula nº 15.700/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 12/06/2019 e 18/06/2019.
XVII.Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 7.888/3, Agen-
te Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 05/06/2019 a 15/06/2019.
XVIII.Carla Cristiele Zanovello Bernardi, matrícula nº 16.912/9, 
Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 04/06/2019.
XIX.Claudia Terezinha Fernandes, matrícula nº 16.181/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 06/06/2019.
XX.Cleris Cristiane Dill Mudrek, matrícula nº 18.205/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/06/2019 a 
17/06/2019.
XXI.Cleunice Terezinha de Lima Mikuska, matrícula nº 11.534/7 
– 16.997/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 17/06/2019.
XXII. Cristiane de Lima, matrícula nº 11.793/5, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 14/06/2019.
XXIII. Dalila Meira Kuster, matrícula nº 5.813/0 – 13.920/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 10/06/2019.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  422 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  4

XXIV. Dalila Meira Kuster, matrícula nº 5.813/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 19/06/2019.
XXV. Daniele Iastrenski, matrícula nº 18.219/2, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 03/06/2019 a 06/06/2019.
XXVI. Daniele Teresa Bernardine Pereira, matrícula nº 
17.368/1, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
13/06/2019 a 17/06/2019.
XXVII. Danieli Bischof Kinseler, matrícula nº 17.753/9, 
Professor(a) Educação Física, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 11/06/2019.
XXVIII. Dayane de Abreu Coutinho, matrícula nº 12.271/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 06/06/2019.
XXIX. Debora Rickli Fiuza, matrícula nº 17.393/2, Psicólogo, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, compreendendo o dia 05/06/2019.
XXX. Edilene dos Santos, matrícula nº 17.602/8, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 17/06/2019.
XXXI. Elaine Aparecida de Oliveira, matrícula nº 15.888/7, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 11/06/2019.
XXXII. Elaine Cristina França Oliveira, matrícula nº 14.514/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 11/06/2019 e 14/06/2019.
XXXIII. Eliane Aparecida Ribeiro Novakoski, matrícula nº 
8.561/8 – 12.444/3, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 13/06/2019.
XXXIV. Eliane Cristina da Silveira, matrícula nº 15.960/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 17/06/2019.
XXXV. Elizabete Schneider Marcondes Santos, matrícula nº 
9.630/0 – 14.434/7, Professor(a), lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
04/06/2019 a 11/06/2019.
XXXVI. Eliziane Aparecida Miecznikowski Bonassa, matrícula 
nº 8.200/7 – 13.008/7, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
30/05/2019 a 31/05/2019.
XXXVII. Elvira Anna Mudrek, matrícula nº 9.441/2, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 04/06/2019.
XXXVIII. Eva Aparecida Abreu do Prado Banczek, ma-
trícula nº 10.164/8, Professor(a), lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 10/06/2019 
a 11/06/2019.
XXXIX. Fabiana Maria Silverio Silva, matrícula nº 17.825/0, 
Psicólogo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, compreendendo o dia 07/06/2019.
XL. Franciele da Silva Barboza Macedo, matrícula nº 
15.718/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo os dias 13/05/2019, 30/05/2019 e 
04/06/2019.
XLI. Francine Franco, matrícula nº 18.278/8, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 11/06/2019 e 17/06/2019 a 19/06/2019.
XLII. Gabriela Ferreira, matrícula nº 18.122/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 10/06/2019.
XLIII. Gisleine Maria Karwoski, matrícula nº 17.482/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 11/06/2019.
XLIV. Ilismara Novakovski, matrícula nº 13.016/8 – 14.374/0, 

Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 17/06/2019.
XLV. Ivone Lucia de Oliveira, matrícula nº 12.894/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/06/2019 a 
14/06/2019.
XLVI. Jackeline da Paz Vesselovcz de Moraes, matrícu-
la nº 11.621/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 10/06/2019, 
12/06/2019 a 14/06/2019 e 17/06/2019.
XLVII. Jacqueline de Fatima Nunes do Rosario, matrícula nº 
15.736/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 11/06/2019.
XLVIII. Janaina Carla Pilatti, matrícula nº 11.620/3 – 13.431/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 14/06/2019.
XLIX. Janaina Meira Fischborn, matrícula nº 18.299/0, 
Educador(a) Infanttil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 09/06/2019 a 
11/06/2019.
L.Janaina Olenka Madureira, matrícula nº 15.981/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 07/06/2019.
LI.Janice de Andrade Malinoski, matrícula nº 18.279/6, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 12/06/2019.
LII.Jaqueline Saraiva Kosuruba, matrícula nº 15.983/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 11/06/2019.
LIII.Jessica Christiane Batista Ribeiro, matrícula nº 17.641/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 17/06/2019.
LIV.Josiane de Fatima Almeida, matrícula nº 15.986/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 10/06/2019 a 
14/06/2019.
LV.Josiane Lacerda Dmengeon Senna, matrícula nº 17.964/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 14/06/2019.
LVI.Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8 – 
14.442/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 10/06/2019 e 
11/06/2019 a 25/06/2019.
LVII. Josieme Alves Cordeiro, matrícula nº 17.904/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 03/06/2019 e 11/06/2019 
a 13/06/2019.
LVIII. Joslaine Maria Mores, matrícula nº 11.681/5 – 7.654/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 12/06/2019.
LIX.Jucelia Peçanha, matrícula nº 17.486/6, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 12/06/2019.
LX.Juraci Souza de Queiroz, matrícula nº 14.563/7 – 16.203/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/06/2019.
LXI. Kristinne Morgado Rodriguez Mierzva, matrícula nº 
16.948/0, Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 14/06/2019.
LXII. Larissa Lais de Lara, matrícula nº 17.490/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 06/06/2019 a 07/06/2019.
LXIII. Leila Regina Ribeiro Opuchkevetch, matrícula nº 
15.145/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 10/06/2019.
LXIV. Leoni Teresinha Pereira Nascimento de Goes, ma-



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  522 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  5

trícula nº 17.031/3, Servente de Limpeza, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
13/06/2019.
LXV. Leonides Dal Agnol Grossmann, matrícula nº 9.730/6, 
Enfermeiro(a), lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 10/06/2019 a 14/06/2019.
LXVI. Lidiane Ortolan Pereira, matrícula nº 12.206/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 10/06/2019.
LXVII. Liliane Busmaier Correa Kubinski, matrícula nº 
12.103/7, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 14/06/2019.
LXVIII. Luana Kraitchei Mendes, matrícula nº 17.357/6, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 12/06/2019 a 
14/06/2019.
LXIX. Luci Maria da Silva Machado, matrícula nº 15.898/4, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 12/06/2019.
LXX. Lucijane Lima da Silva, matrícula nº 9.646/6, 
Professor(a), lotada no Departamento de Assuntos Culturais, 
compreendendo o período de 12/06/2019 a 14/06/2019.
LXXI. Lucimeri Aparecida Pedroso Medeiros, matrícula nº 
15.900/0, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, compreendendo o dia 12/06/2019.
LXXII. Marcia Aparecida Ribeiro dos Santos, matrícula nº 
15.074/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 17/06/2019.
LXXIII. Marcia de Moraes Boiko, matrícula nº 9.873/6, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 03/06/2019.
LXXIV. Marcia Terezinha Juliani, matrícula nº 10.868/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 04/06/2019 a 
05/06/2019.
LXXV. Maria Andreia Harth, matrícula nº 10.512/0, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 14/06/2019.
LXXVI. Maria Candida do Amarante Coutinho, matrícula nº 
13.655/7, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o dia 12/06/2019.
LXXVII. Maria da Luz Bahls Robes, matrícula nº 8.547/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 04/06/2019 e 14/06/2019 a 
28/06/2019.
LXXVIII. Maria Elizabete Barbosa dos Santos, matrícu-
la nº 17.705/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 10/06/2019.
LXXIX. Maria Fernanda Mendes Bayer, matrícula nº 14.488/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/06/2019.
LXXX. Maria Ines Werlang Manfio, matrícula nº 10.281/4 – 
12.671/3, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 19/06/2019.
LXXXI. Maria Salete Iastremski, matrícula nº 9.370/0, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 10/06/2019.
LXXXII. Mariane Conrado, matrícula nº 8.209/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 17/06/2019 a 19/06/2019.
LXXXIII.Marisa de Fatima de Oliveira, matrícula nº 14.960/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 10/06/2019.
LXXXIV.Maristela Liczbinski Batista, matrícula nº 14.616/1 – 
15.932/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/06/2019 a 

21/06/2019.
LXXXV. Marizete Ferreira Schreiner, matrícula nº 15.093/2, 
Professor(a), lotada no Departamento de Assuntos Culturais, 
compreendendo o dia 14/06/2019.
LXXXVI.Marli de Meira Penteado dos Santos, matrícula nº 
17.526/9, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 06/06/2019 e 
11/06/2019.
LXXXVII.Milena Argenta Jaeger, matrícula nº 17.985/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 07/06/2019.
LXXXVIII.Monica Maria Follador de Oliveira, matrícula nº 
10.228/8 – 12.190/8, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
28/05/2019 a 05/06/2019.
LXXXIX.Natalia Dias Marcondes, matrícula nº 17.376/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 06/06/2019 a 
07/06/2019.
XC.Nathalia Cecilia Penteado Agostinhak Flareco, matrícula 
nº 14.610/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 04/06/2019 
a 07/06/2019.
XCI. Nilceia Tomazi Medeiros da Rosa, matrícula nº 
16.041/5, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 17/06/2019 a 
18/06/2019.
XCII. Noelly Terezinha Martins, matrícula nº 17.883/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 30/05/2019 a 
31/05/2019 e 10/06/2019.
XCIII. Noelma Fatima da Silva, matrícula nº 18.159/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 11/06/2019.
XCIV. Patricia Chiconatto, matrícula nº 17.138/7, Nutricionis-
ta, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 07/06/2019.
XCV. Patricia Correia de Oliveira Ramos, matrícula nº 
17.082/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 05/06/2019.
XCVI. Patricia de Aparecida de Lara Lada, matrícula nº 
16.017/2, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 12/06/2019.
XCVII. Poliana Paganini, matrícula nº 14.540/8, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 13/06/2019.
XCVIII. Priscila Noriler Alves Loss, matrícula nº 16.412/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 12/06/2019 e 
14/06/2019.
XCIX. Priscila Piasecki, matrícula nº 12.715/9, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 11/06/2019.
C.Priscila Piasecki, matrícula nº 14.487/8, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o dia 06/06/2019.
CI.Raquel Aparecida de Campos, matrícula nº 12.256/4 – 
13.059/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 07/06/2019 a 
10/06/2019 e 12/06/2019.
CII.Rayan Siqueira Bahls, matrícula nº 16.777/0, Técnico Agrí-
cola, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 04/06/2019 a 06/06/2019 e 07/06/2019.
CIII. Rosangela de Fatima Oliveira Marchioro, matrícula nº 
16.872/6, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 07/06/2019.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  622 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  6

CIV. Rozeli Becker, matrícula nº 16.364/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 10/06/2019 e 11/06/2019.
CV. Rubia Graciele da Silva, matrícula nº 16.366/0, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 06/06/2019.
CVI. Rucielle do Belem de Jesus, matrícula nº 16.021/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 12/06/2019.
CVII. Sandra Aparecida Guerra, matrícula nº 8.094/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 11/06/2019.
CVIII. Sara Massuqueto Dias, matrícula nº 17.449/1, Enfer-
meiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 11/06/2019 a 13/06/2019.
CIX. Sasha Cristina Schimim Zanco, matrícula nº 17.747/4, 
Cirurgião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 04/06/2019.
CX. Scheila Andrea Cardenas Ferreira, matrícula nº 
18.285/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
11/06/2019 a 13/06/2019.
CXI. Silvana Lobachinski Baldin, matrícula nº 17.763/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 14/06/2019.
CXII. Silvana Stiegler, matrícula nº 15.815/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 10/06/2019.
CXIII. Silvanir Fiusa de Lima, matrícula nº 18.598/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 06/06/2019.
CXIV. Simone Dubek Rocha, matrícula nº 17.396/7, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 14/06/2019.
CXV. Simone Miranda Galicioli, matrícula nº 11.309/3, Cirur-
gião Dentista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 14/06/2019.
CXVI. Suzana Franco Alves, matrícula nº 17.634/6, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 30/05/2019.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 26 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 387/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

                                      R E S O L V E 

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores;
I.Carlos Alberto Schimanski Junior, matrícula nº 13.767/7, Fis-
cal de Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria Municipal Vigi-
lância Sanitária, compreendendo os períodos de 28/05/2019 a 
09/06/2019 e 10/06/2019 a 16/06/2019.
II.Carmen Lucia Machado, matrícula nº 11.776/5, Supervi-
sora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os períodos de 17/05/2019 a 

21/06/2019.
III.Danielle Brustolin Mendes, matrícula nº 11.576/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 09/06/2019 a 08/07/2019.
IV.Edina Sandra Castro Terra, matrícula nº 12.298/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo os períodos de 31/05/2019 a 02/06/2019.
V.Gretin Proença Koupak de Assis, matrícula nº 15.060/6, 
Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 06/06/2019 a 
21/06/2019.
VI. Leda Maria Falabretti, matrícula nº 6.654/0, Técnico 
em Prótese Dentaria, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 19/04/2019 a 01/07/2019.
VII.Lucelia Beraldo do Lago, matrícula nº 16.001/6, Educador 
Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 16/05/2019 a 15/07/2019.
VIII. Lucia Antunes Camargo, matrícula nº 13.202/0, Agente 
Social, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 06/06/2019 a 
16/06/2019.
IX. Marcia Djanine Terra Padilha, matrícula nº 13.908/4 
– 16.333/3, Professor, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 05/06/2019 a 
07/06/2019.
X. Marco Aurelio Bisinelli, matrícula nº 13.338/8, Medico 
Generalista P.A. 20H, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 10/06/2019 a 11/06/2019.
XI. Mariuce Agostin de Oliveira, matrícula nº 16.015/6, 
Educador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 07/06/2019.
XII. Marlon Douglas Pires, matrícula nº 11.744/7, Profes-
sor Educação Física, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/06/2019 a 
13/07/2019.
XIII. Olinda Ramos Pereira Kaliberda, matrícula nº 18.075/0, 
Técnico em Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 01/06/2019 a 21/06/2019.
XIV.Rogerio Carvalho Manente, matrícula nº 13.868/1, Auxi-
liar de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 13/06/2019 a 21/06/2019.
XV.Shirley Ribeiro da Rosa Stremel, matrícula nº 11.765/0, 
Supervi. Pedagógica, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 07/06/2019 a 
06/07/2019.
XVI.Vera Lucia Barbosa Sauer, matrícula nº 11.299/2, Auxi-
liar de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 02/06/2019 a 06/06/2019 e 
07/06/2019 a 09/06/2019.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 18 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 450/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 131, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  7

Art. 1º Conceder licença por acidente em serviço aos servidores:  
I.João Guerino Cato, matrícula n° 16.084/9, Médico Generalista de Pronto Atendimento 40h, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 12/04/2019 a 10/06/2019.
II.Luciano Borgo, matrícula n° 16.832/7, Técnico em Radiologia, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo os 
dias 02/06/2019 e 03/06/2019 a 17/06/2019.
III.Maria de Lurdes de Souza, matrícula n° 16.868/8, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 30/05/2019.
IV.Maria Roseli Marques Barbieri, matrícula n° 15.025/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os períodos de 13/05/2019 a 14/05/2019 e 16/05/2019 a 22/05/2019.
V.Maria Scarlette de Assis Champoski, matrícula n° 9.862/0, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo os dias 10/04/2019, 11/04/2019 a 25/05/2019, 26/05/2019 a 24/06/2019 e 25/06/2019 a 24/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 27 de junho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 462/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
conferidas pelo Art. 112, da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em junho, por 20 (vinte) dias consecutivos, aos servidores, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 28 de maio de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 463/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
conferidas pelos Artigos 108, 109 e Incisos da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em junho, aos servidores, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 28 de junho de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  8



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  9



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1022 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  10



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1122 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  11

PORTARIA Nº 465/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar ao servidor Carlos Eduardo Burkhard, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01550217986, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação, para dirigir veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, 
eventualmente, em razão da necessidade funcional exigida pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, me-
diante assinatura do termo de responsabilidade anexo, com validade até 31 de julho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 01 de julho de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que estou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito Bra-
sileiras e devidamente habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação do 
veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e pelos 
danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamento de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas e luzes 
e verificado os freios, que o veículo possui todos os acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de incêndio) e 
que está com toda a documentação legal e atualizada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições legais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, firmo o 
presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, __________ de ___________________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1222 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  12

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 79/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 145/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MANILHAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 28/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 28/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 07 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 208/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE RECREAÇÃO E ESPORTIVOS. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 15/07/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 15/07/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de junho de 2019.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 209/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE COLCHÕES DE ESPUMA, MOBILIÁRIO EM GE-
RAL PARA O CIE – CENTRO DE INICIAÇÃO ESPORTIVA E 
DE MESAS DE PVC. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 16/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 16/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 26 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 212/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAL PER-
MANENTE - GRAMA ARTIFICIAL PARA A QUADRA DO BAIR-
RO CONCÓRDIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 15/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 15/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1322 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  13

CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 26 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 213/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MARCE-
NARIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 17/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 17/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 27 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 214/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS LEVES, VANS, CAMIO-
NETES, ÔNIBUS E CAMINHÕES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 18/07/2019.

ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 18/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 27 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 98/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 186/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 98/2019, o qual tem por objeto 
o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA VEÍCULOS”, da Secreta-
ria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, para o dia 
16/07/2019, às 14h00, devido ao seu não cadastramento na 
Plataforma BLL – Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.
Guarapuava, 27 de junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2019
Processo n.º: 07/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico n° 506/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
P. A. S. PROGRA-
MA DE ALIMEN-
TAÇÃO SOCIAL 
INDUSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA.

37, 43, 55, 56, 71, 72, 
80, 81, 82, 114 e 116.

98.074,50

ITAVOL COMER-
CIAL LTDA

6, 7, 9, 13, 22, 23, 25, 
29, 39, 40 e 41.

443.280,00

TRÊS FOLHAS 
MERCANTIL 
LTDA - ME

52. 6.950,00

COMERCIAL TO-
LOTTI LTDA ME

14, 15, 16, 17, 30, 31, 
32, 33, 88, 89, 90, 91, 
92, 93, 94, 95, 97, 98, 
99, 100, 101, 102, 103, 
104, 105, 106, 107 e 
108.

1.180.371,00



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1422 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  14

ATM ALIMENTOS 
LTDA

10, 11, 12, 26, 27, 28, 
36, 51, 58, 65, 69, 75, 
76, 77, 83, 84, 111, 115, 
117 e 118.

302.736,00

T. M. DE ARAUJO 64, 110, 119, 123 e 124. 9.116,00
REDE COMPRE 
BEM LTDA

2, 5, 8, 18, 21, 24, 35, 
42, 59, 61, 62, 66, 79, 
85 e 87.

376.040,00

SHEILA PIN-
TO SILVA 
7837930768

53 e 78. 18.144,00

PARANA FOO-
DS COMERCIO 
EIRELI

67 e 68. 26.942,00

NORTE NUTRI 
PRODUTOS MÉ-
DICOSE NUTRI-
ÇÃO EIRELI

1 e 112. 156.150,00

CELEIRO BRA-
SIL ALIMENTOS 
EIRELI

3, 19, 34, 46, 47, 48, 
49, 60, 74, 86, 101, 113, 
121 e 122.

191.496,50

BARRA DO TUR-
VO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS 
EIRELI

4, 20, 38, 44, 45, 50, 
54, 57, 63, 70, 73, 96, 
109 e 125.

256.040,00

FRUSTRADO 120. -

Guarapuava, 28 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2019– FUNREBOM
Processo n.º178/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002, e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a 
seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPA-
MENTOS DE 
ESCRITÓRIO 
LTDA - EPP

01, 03, 06, 11, 12, 14, 17, 
18, 22, 28, 34, 37 e 39.

6.290,10

CRISOSTIMO & 
PRIGOL LTDA

19, 21 e 27. 7.537,45

GEFERSON 
JUNIOR WOGNEI 
- ME

02, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 
13, 15, 16, 20, 23, 24, 25, 
26, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 
36 e 38.

7.185,50

Guarapuava, 24 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 84/2019
Processo n.º: 155/2019
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
VITAL PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA

1. R$ 6.310,00 (Seis mil 
trezentos e dez reais)

Guarapuava, 27 de Junho de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 31/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 207/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA INSTITUIÇÃO SENAI, EN-
TIDADE DO SISTEMA S, ESPECIALIZADA EM MINISTRAR 
CURSOS PROFISSIONALIZANTES. SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 473/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL – SENAI

03.776.284/0021-
44

R$ 123.728,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 19 de Junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 152/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE GABIÕES. SEC OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 292/2018 
CONTRATADA: MORADA NOVA COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA
VALOR TOTAL: R$54.465,00(Cinquenta e quatro mil quatro-
centos e sessenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 meses
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 293/2018 
CONTRATADA: MACCAFERRI DO BRASIL LTDA 
VALOR TOTAL: R$92.800,00(Noventa e dois mil e oitocentos 
reais)
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim –
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃOPRESENCIAL N.º 74/2018

OBJETO: Registro de preços para eventual locação de rada-
res para fiscalização de trânsito, inclusa instalação, operação 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1522 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  15

e manutenção preventiva e corretiva. - Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transportes.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO: Nº 124/2019
CONTRATADA: FOCALLE ENGENHARIA VIÁRIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 335.998,08 (Trezentos e trinta e cinco mil 
novecentos e noventa e oito reais e oito centavos)
VIGÊNCIA: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2019-

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição De Ma-
terial Elétrico – 25% Demais Impostos Vinculados – 5% Sobre 
Transferências Constitucionais – 40% FUNDEB – Recurso LI-
VRE, Secretaria Municipal De Educação E Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 105/2019 
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 21.513,00 (Vinte e um mil quinhentos e tre-
ze reais)
ATA Nº: 106/2019 
CONTRATADA: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - 
EPP 
VALOR TOTAL: R$ 25.540,80 (Vinte e cinco mil quinhentos e 
quarenta reais e oitenta centavos)
ATA Nº: 108/2019 
CONTRATADA: LEDLUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 
EPP
VALOR TOTAL: R$ 64.950,05 (Sessenta e quatro mil novecen-
tos e cinquenta reais e cinco centavos)
ATA Nº: 109/2019 
CONTRATADA: AIÊ SERVIÇOS EIRELI – ME.
VALOR TOTAL: R$ 13.620,40 (Treze mil seiscentos e vinte re-
ais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição De Ma-
terial Elétrico – 25% Demais Impostos Vinculados – 5% Sobre 
Transferências Constitucionais – 40% FUNDEB – Recurso LI-
VRE, Secretaria Municipal De Educação E Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 107/2019 
CONTRATADA: ABREU, MARTINS & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.405,90 (Um mil quatrocentos e cinco re-
ais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2019 - 

Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Inexigibilidade de Licitação n.º 31/2019

OBJETO: Locação de espaço físico Vittace Centro de Eventos 
e Convenções por inexigibilidade de licitação, para a realização 
do XV Congresso Internacional de Turismo Religioso e Susten-

tável que será realizado nos dias 10,11 e 12 de Julho de 2019. 
Secretaria Municipal de Turismo 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 130/2019.
CONTRATADA: SUPERMERCADO SUPERPÃO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
VIGÊNCIA: 15/09/2019
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 82/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição e Insta-
lação de Espelhos e Vidros - 40% FUNDEB - 25% Demais Im-
postos Vinculados - 5% Sobre Transferências Constitucionais 
- Recurso Livre. Secretaria Municipal de Educação e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 157/2019 
CONTRATADA: ADAIR MOREIRA FILHO - ME
VALOR TOTAL: R$ 39.445,00 (Trinta e nove mil quatrocentos e 
quarenta e cinco reais)
ATA Nº: 158/2019 
CONTRATADA: DENCK & SOUZA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 20.835,00 (Vinte mil oitocentos e trinta e 
cinco reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO 8° TERMO ADITIVO CONTRATO 031/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: OSMAN HORST TRANSPORTES – ME 
OBJETO DO ADITIVO: Fica aditivado o valor constante na 
clausula segunda do contrato em epigrafe, visto que a Rota 
107 será alterada em aproximadamente 3,5%   
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 001/2017
 TOMADA DE PREÇOS N.º 029/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de assessoria, consultoria, gestão, orientação e 
assistência ao sistema educacional.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATADA: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS 
E TREINAMENTOS EIRELI – EPP
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução na 
clausula quinta do contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) 
meses da data de 11/06/2019 até a data de 11/06/2020, com 
fulcro no artigo 57, inciso II  da  Lei  Federal no. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2019.

 (a) – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 102/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º48/2017
OBJETO: Locação de máquinas e caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: M. A. PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA 



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  16

ME.
OBJETO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência constante 
na Cláusula Sexta do contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 07/06/2019 a 07/06/2020, com fundamento 
no Artigo 57, II da Lei 8666/93.
DATA ASSINATURA: 06/06/2019

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 213/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2018
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: A. L. MARCONDES TRANSPORTES. 
OBJETO: Fica aditivado o valor constante na clausula segunda 
do contrato em epigrafe, visto que a Rota  nº 377 será alterada 
em aproximadamente 1% (um por cento) . 
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 210/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

Processo n.º 310/2018
REVOGAÇÃO
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso das atribuições que lhe são conferidas, atra-
vés do Decreto n.º 7062, de 07 de dezembro de 2018, com 
base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes,
Considerando o teor do manifesto, exarado pelo Pregoeiro, 
após a sessão do certame em epígrafe;
Considerando o previsto no Termo de Referência do edital con-
vocatório, o qual é tido pela vasta doutrina como “a Lei interna 
da licitação”, portanto, ao qual, tanto a própria Administração 
Pública, quanto os Interessados em contratar com o Poder Pú-
blico devem observância e obediência;
Considerando a comunicação realizada ao Departamento de 
Compras, e às Secretarias Municipais requisitantes;
Considerando os Princípios norteadores, não somente do pro-
cedimento licitatório, mas da Administração Pública;
Considerando, portanto, a motivação, conveniência e a opor-
tunidade, enquanto fatores que fundamentam a revogação do 
procedimento licitatório, consubstanciada, com a real neces-
sidade de aprimoramentos naquele Termo de Referência, no 
desiderato de quem preveja valores mínimos e máximos de 
franquia, que traduzam segurança e economicidade na contra-
tação pretendida;
E considerando, ainda, o Parecer Jurídico de n.º 510/2019, 
emitido pela Procuradoria Geral do Município, e presente em 
fls. 389/394, 
REVOGA o Pregão Presencial de n.º 210/2018, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS, 
das Secretarias Municipais de Meio Ambiente e de Educação e 
Cultura, e Procuradoria Geral do Município.
Publique-se.
Guarapuava, 26 de junho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DO 7°TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
93/2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 140/2013
OBJETO: Locação de imóvel.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA;
CONTRATADA: J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA
REPRESENTADA: JOSÉ LOSSO NETO
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência constante na 
Clausula Segunda do Contrato, por mais 12 (doze) meses, da 
data de 29/06/2019 até a data de 29/06/2020, com fulcro no 
artigo 51 da Lei nº 8.245/91 e art. 62 § 3º, inciso I da Lei Federal 
n.° 8666/93. O valor contratual descrito na Cláusula Terceira 
será reajustado, conforme previsão contratual, e com base no 
índice oficial (IGP-M), no percentual de 7,65%.
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.  

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 32/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º211/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE REVISÃO PERTINENTE AO PERÍO-
DO DE GARANTIA DE VEÍCULOS.
O Servidor designado pelo Decreto 7368 de 07 de junho de 
2019, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Pre-
feito Municipal de Guarapuava, e com base no Artigo 24, inciso 
XVII da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem 
como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 
de Saúde, de n.º 94/2019, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
conforme a seguir:
COMERCIAL OESTE S/A(77.882.587/0001-34): R$ 
3.633,33(três mil seiscentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 26 de junho de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
ASSESSOR A14

Decreto 7368/2019

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 24/2019

Processo nº 173/2019
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AVENIDA 
ANTONIO LOSSO N.º 1458, MEDINDO APROXIMADAMEN-
TE 374 M², PARA ABRIGAR O ESF PARQUE DAS ÁRVORES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 12/2019 
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA 
(81.043.101/0001-41)
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 32/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONFECÇÃO DE 
ÓCULOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 103/2019
CONTRATADA: CREATIVE OPHTÁLMICA LTDA 
(04.765.858/0001-06):
Valor: R$ 242.230,00 (duzentos e quarenta e dois mil duzentos 
e trinta reais).
ATA N.º: 104/2019



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  17

CONTRATADA: ULTRALICIT COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS EIRELI (24.504.667/0001-90):
Valor: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
Data de Assinatura: 25 DE ABRIL DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 25 de abril de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 74/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PRÓTESES OCULARES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 164/2019
CONTRATADA: LENTES DE CONTACTO LTDA-EPP 
(76.484.187/0001-08):
Valor: R$ 59.950,00 (cinquenta e nove mil novecentos e cin-
quenta reais).
Data de Assinatura: 13 DE JUNHO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 13 de junho de 2019 – 

SR. MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO - 
ASSESSOR A1 DESIGNADO PELO DECRETO Nº 7368/2019.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 93/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 171/2019
CONTRATADA: STRAPASSON E ARAUJO LTDA 
(30.877.802/0001-45):
Valor: R$ 64.200,00 (sessenta e quatro mil e duzentos reais).
Data de Assinatura: 19 DE JUNHO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 19 de junho de 2019 – 

SR. MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO - 
ASSESSOR A1 DESIGNADO PELO DECRETO Nº 7368/2019.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DISPENSA N.° 129/2013
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CINCO 
DE OUTUBRO, N. 1.338, BAIRRO CENTRO, PARA ABRIGAR 
AS INSTALAÇÕES DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO PSI-
COSSOCIAL MANTIDO PELO MUNICÍPIO.
CONTRATO N.º 086/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA;
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA.
REPRESENTADA: LUCI MERI CABRAL BAHLS. 
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
6 (seis) meses, até 30/12/2019.
O valor contratual descrito na Cláusula Terceira será reajus-
tado, conforme previsão contratual, e com base no índice ofi-
cial (IGP-M), no percentual de 7,64% (sete vírgula sessenta e 
quatro por cento), passando a ser pago mensalmente o valor 
de R$ 3.023,75 (três mil e vinte e três reais e setenta e cinco 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2019 

(a) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO –
 ASSESSOR A1.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 
174/2018

 TOMADA DE PREÇO N.º 005/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE APARE-
LHOS DE RAIO X. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 174/2018. 
CONTRATADA: RNG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
PRORROGAÇÃO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 
25/06/2019 à 25/06/2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2019.

(o) – MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
ASSESSOR A1.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 214/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS LEVES, VANS, CAMIO-
NETES, ÔNIBUS E CAMINHÕES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 18/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 18/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 27 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 215/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DOS MEDICAMENTOS CONSTANTES DA TABELA 
DE PREÇOS MÁXIMOS DE MEDICAMENTOS POR PRINCÍ-
PIO ATIVO, PARA COMPRAS PÚBLICAS PREÇO FÁBRICA 



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  18

(PF) E PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO GOVERNO (PMVG) 
DA SECRETARIA EXECUTIVA DA CÂMARA DE REGULAÇÃO 
– CMED.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço (com base no maior des-
conto) – Por lote,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 15/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia15/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: ADELINE RAMOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 28 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
ASSESSOR A1

DECRETO 7368/2019

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 216/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ENFERMA-
GEM PARA USO EXCLUSIVO NO PROGRAMA MELHOR EM 
CASA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 16/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia16/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: ADELINE RAMOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 28 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
ASSESSOR A1

DECRETO 7368/2019

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 217/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE 
COMPRESSORES DE AR NA UPA BATEL MARCA PEG MO-
DELO BPIS Nº S31498, 321514, ANO DE FABRICAÇÃO 2012, 
RESERVATÓRIO DE 100 LITROS, MOTOR 2 HP, ALIMENTA-
ÇÃO TRIFÁSICO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 17/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia17/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: ADELINE RAMOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 28 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
ASSESSOR A1

DECRETO 7369/2019

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Gê-
neros Alimentícios Básicos e Perecíveis para Composição dos 
Cardápios de Merenda Escolar de Responsabilidade do Muni-
cípio – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 174/2019
CONTRATADA: P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SO-
CIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 98.074,50 (Noventa e oito mil setenta e 
quatro reais e cinquenta centavos)
ATA Nº: 175/2019
CONTRATADA: ITAVOL COMERCIAL EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 443.280,00 (Quatrocentos e quarenta e 
três mil duzentos e oitenta reais).
ATA Nº: 176/2019
CONTRATADA: TRÊS FOLHAS MERCANTIL LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 6.950,00 (Seis mil novecentos e cinquenta 
reais).
ATA Nº: 177/2019
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME
VALOR TOTAL: R$1.180.371,00 (Um milhão cento e oitenta mil 
trezentos e setenta e um reais) 
ATA Nº: 178/2019
CONTRATADA: ATM ALIMENTOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 302.736,00 (Trezentos e dois mil setecen-
tos e trinta e seis reais)



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  19

ATA Nº: 179/2019
CONTRATADA: T. M. DE ARAÚJO – ME
VALOR TOTAL: R$ 9.116,00 (Nove mil cento e dezesseis reais)
ATA Nº: 180/2019
CONTRATADA: REDE COMPRE BEM EIRELI - EPP
VALOR TOTAL: R$ 376.040,00 (Trezentos e setenta e seis mil e quarenta reais)
ATA Nº: 181/2019
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 78387930768
VALOR TOTAL: R$ 18.144,00 (Dezoito mil cento e quarenta e quatro reais)
ATA Nº: 182/2019
CONTRATADA: PARANA FOODS COMÉRCIO EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 26.942,00(Vinte e seis mil novecentos e quarenta e dois reais)
ATA Nº: 183/2019
CONTRATADA: NORTE NUTRI PRODUTOS MÉDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI 
VALOR TOTAL: 
ATA Nº: 184/2019
CONTRATADA: CELEIRO BRASIL ALIMENTOS EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 218.046,50 (Duzentos e dezoito mil e quarenta e seis reais e cinquenta centavos)
ATA Nº: 185/2019
CONTRATADA: BARRA DO TURVO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 256.040,00 (Duzentos e cinquenta e seis mil e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2019 - 

Abimael De Lima Valentim – 
Diretor De Departamento De Licitações E Formalização De Contratos.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 115/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devida-
mente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 218/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE FISIOTERAPIA NO ÂMBITO DA RESOLUÇÃO 269/2016-SESA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 18/07/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia18/07/2019.
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, 
à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 28 de junho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
ASSESSOR A1

DECRETO 7368/2019

REPUBLICAÇÃO



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  20

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  21



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  22

FUNDAÇÃO PROTEGER
EXTRATO DE INDENIZAÇÃO

EMPRESA: IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA.
CNPJ: 07.423.318/0001-24
OBJETO: Aluguel imóvel Rua Capitão Rocha n.º 2814, Bairro 
dos Estados.
VALOR: R$ 666,70 (Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Se-
tenta Centavos).
PARECER PROCURADORIA: Favorável n.º 58/2019 - Guara-
puava, 31 de maio de 2019.

DEFERIMENTO: Antonio Carlos Martini Mino – 
Presidente – 24 de junho de 2019.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 219/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de com-
bustíveis, lubrificantes e filtro de óleo pelo período 12 meses. 
Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância. Re-
cursos Ordinários: Livres
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/2002 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 15/07/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: 
Das 13h45min até as 13h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 14h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do 
Rio Branco, n.º1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do 
Paraná.
PREGOEIRA:KaroliniTokarski 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro 
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 
11h00min e das 13h00min as 18h00min, o fornecimento será 
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. 
Guarapuava, 01 de julho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2019

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 220/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Aquisição de refrigerador e forno elétrico. Fundação 
de Proteção Especial da Juventude e Infância Proteger. Re-
cursos: Convênio 001/2018 Conselho Municipal de Assistência 
Social.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/2002 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 16/07/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: 
Das 13h45min até as 13h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 14h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do 
Rio Branco, n.º1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do 
Paraná.
PREGOEIRA: KaroliniTokarski 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro 
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 
11h00min e das 13h00min as 18h00min, o fornecimento será 
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. 
Guarapuava, 01 de julho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

AVISO SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 14/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devida-
mente autorizado, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, determina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do 
processo licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 
n.º 14/2019, cujo objeto é Aquisição de Veículo 0KM – Termo 
de Convênio 01/2018. Conselho Municipal de Assistência So-
cial (CMAS), acerca da impugnação apresentada bem como 
adequações necessárias no descritivo do objeto. Publique-se. 
Guarapuava, 01 de julho de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº 033/2019.

Súmula: Aprova o 1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 021/2018 
da Associação Canaã de Proteção à Criança e ao Adolescente.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 18/06/2019. (Ata nº 008/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar 1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 021/2018, 
celebrado entre o município de Guarapuava, Conselho Mu-
nicipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência 
Social e  Associação Canaã de Proteção à Criança e ao Ado-
lescente, alterando a vigência a partir de sua assinatura até 30 
de setembro de 2019.
Art 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  23

cação. 

Guarapuava,  18 de junho  de 2019.

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  24



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  25

RESOLUÇÃO Nº 035/2019.

Súmula: Aprova a utilização do Recurso IGD/PBF – Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família, para o custeio 
de inscrição e viagem para participação no  21º Encontro Regional de Gestores Municipais de Assistência Social da Região Sul.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária realizada em 26/06/2019. (Ata nº 009/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar a utilização do Recurso IGD/PBF – Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família, para o custeio 
de inscrição e  viagem de   seis pessoas, contando com o motorista, para participação no 21º Encontro Regional de Gestores 
Municipais de Assistência Social da Região Sul, que acontecerá nos dias 04 e 05 de julho do corrente ano, no valor aproximado  
de R$8.000,00 (oito mil reais)
Art 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Guarapuava,  26  de junho  de 2019.
Cristiane Soerensen

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  26

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



22 a 28 de junho de 2019, Veiculação 01/07/19 Ano XXV - Nº 1626 Boletim Oficial do Município -  27


